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S R A K O  W.

W dniu 18 Września 1832 r. o godzinie 
lOtey z ranałw gmachu Sukiennice zwanym 
w rynku głównym M. Krakowa stojącym, 
odbędzie się publiczna sprzedarz przez licy- 
taęyą w drodze exokucyi sądowey zajętych 
ruchomości, jako to: różnych inebli, -obrazów, 
zwierciadeł, fortepiana, pająka szklannego, 
laodszaftów za szkłem, bielizny stołowey i 
różney stolarszczyzny —r zaś o godzinie 12 
vr południe w tymże dniu, ąa targowisku 
końskiem w Kleparzn, sprzedaneini zostaną— 
para koni z chomontami ruskiemi, uzdami, 
leycami, kocami węgierskiemi, bryczka nie- 
kryta, wóz kuty na nizkieh kołach, i san
ki. Chęć kupna mający zaopatrzeni, w goto
we pieniądze, zechcą na czas i mieysce o- 
znaczone przybyć.

Kraków dnia 14 Września 1832 r.
Jgnacy Kopciński K. S.

Z\tu |tteu^botł)4
F R A N C Y A.

Puryi 28 Sierpnia. 
Jenerał Lafitte, deputowany z departamen

tu Arriege umarł wczoray w 60 roku życia 
swego.

Syn Lucyana Bonapartego, który na o- 
kręcie handlowym udawał się do Grecyi, zna
leziony został jednego dnia w kajucie kapi- 
pitana zastrzelony, lubo zdayyal ąię bydź kor.- 
tent z swego losu, podobnem jednak jest do 
prawdy, że sam sobie tę śmierć zadał. Ka
pitan kazał ciało w spiritus włożyć, ł za pyzy 
byciem do Nawarynu z przynależytemi > ho
norami pochować.

Messager des Chamhres ntrzymuje, ze P. 
Dupin pod tym warunkiem chce wńiyść do- 
ministeryum, jeżeli jeszcze 3ch ministrów'po- 
dług jego myśli zostanie wybranych: Jw -

W przeciągu upłynionego roku, tylko 413 
bankructw w departamencie Sekwany ogło
szono, co jest połową tey liczby, jaka była 
w 1830 roku, a inniey niż w każdym innym 
roku od 1826. A ponieważ wydano 55,000 
handlowych konsensów, wypada na 400 kon
sensów nie spełna trzy bankructwa. Pra
wie wszystkie dzienniki umieściły pismo P. 
Chateaubriand, które w d. 3 lipea po swern 
uwolnieniu złożył P. Bartke, ministrowi spra
wiedliwości, a w którem dobrowolnie wyzna
je, że Pan Berryer między innymi i jega



■wzywał o radę względem pobytu we Francyi 
xiężney Berry. Pan Chateaubriand nie wie
rząc, aby się. mogła we Francyi znaydować, 
odradzał ten pobyt.

A N G L I A
Ijojidyu 24 Sierpnia.

Donoszą z Yera-Cruz pod dniem 1 Lipca, 
że między jenerałami Santa-Ana i Calderon 
stanęło dnia 13 zawieszenie broni w Coral 
Falso niedaleko Jalapa. W skutek tego je
nerał Calderon, ma się cofnąć do Jalapa, a 
jenerał Santa Ana do Paso de Ovejas, kray 
między niemi będący, uważany będzie jako 
neutralny.'

Chili jest w posiadaniu duchowieństwa, 
które nieograniczony ma wpływ na pospól
stwo. -- .. J

Boliwia pod rządcni swego prezydenta 
Santa-Cruz znacznie się podnosi. rlemu to u- 
talentowanemu mężowi, który od3chlat zosta
je przy sterze rządu, winien jest kray wy
konywanie nraw cywilnych i karnych, równie 
jak regularną silę zbroyną, Pod względem 
finansowym, Boliwia lepiey jest urządzona niż 
wszystkie inne kraje Ameryki południowej-. 
W kraju pólto-a miliona ludności mającym, 
dochody, wynoszą około pół pięta miliona 
złotych Beńsl ich, a wydatki nie spełna 4iiu- 
l.onj*,- tak, że Boliwia nie mając żadnego dłu
gu, posiada oszczędności tegoroczney poł mi
liona złotych lieńskich. Kray r̂ócz tego ob
fituję W drogie kamienie i inne rozmaite pro- 
dukta, któic zapewniają dobry byt mieszkań
com; Pan Braun jodem Niemiec, szacowany 
od Boliw;aia,.j,est naczelnikiem kawaleryiBo- 
liwiyskięy.

Listy; ? Ameryki donoszą, że w stanach 
zjednoczonych Ameryki północney Zjawiła się 
niejaka Panna Wrigh, która wykłada prelek
cje przeciw, małżeństwu.

Znaczna liczba członków Parlamentowych 
postalioryiłfmpo .teraźnieyszem rozwiązaniu i- 
zby niższey, usunąć się od spraw publicznych 
oadtłjąc si.ę życiu prywatnemu. Powiokszey 
części są to. naydawnieysi członkowie,między 
niemi liczą Patia Cocke nazwanego oycem i- 
zhy, P; Peasel, P. Newport, Margrabiego Ta- 
tisiock,, lorda Stanley, PP. Browelów, Lam
bert, WetLferell, .Nicholl i innych.

H O L  L A N D A A.
Maga 25 Sterpnul- 

Wczoray przybył tu goniec z Petersbur
ga z pismami urzędowemi, i wysiano dwóch 
gońców angielskich jednego po drugim do 
Pana Adair, będącego w Bruxeilk

Odbieramy w tey chwili wiadomości od. 
granicy belgiyskiey, iż U.u od kilku dni u- 
ważają pomnażające się i wzmocnione pod
jazdy woyska belgiysuiego, jak gdyby z ria- 
szey strony obawiano się napadu. Dziś rano 
przekroczył podjazd belgiyski '‘naszą granicę 
pod Zundert, goniąc za zbiegiem, który do 
nas przeszedł.

. Herzogenlusch 21 Sierpnia.
Od kilku dni pokazało się woysko bel- 

giyjskie w gminach hollenderskicb, naprze
ciw Kuyk. na prawym brzegu Mozy. Dowia
dujemy się, iż w liczbie 1000 ludzi przybyło 
zYenloo, i rozciągnęło się do okolic MooK, 
niedaleko Grave i Nimegi. Związek wzdłuż 
Mozy jest ciągle zatamowuny. Pewny officer 
belgiyski przybył niedawno jako parlamen
tarz do Boxmeer, celem wyrobienia pozwo
lenia na przewóz towarów do Limburga, cze
go mu odmówiono. ( g . i v . )

N i E M C Y.
Kassel 21 Sierpnia. 

Gazeta tutejsza umieacifa w dzisieyszym 
• Nrze list zGudensberga pod d. 5 b. in. »Jakże 
się uzasy, a z riemi ludzie odmieniają1 Przy
kład tego dało miasto Gudensberg w pier
wszych dniach bieżącego miesiąca. Nagła 
śmierć pewnego młodzieńca wyznania inoj-- 
żeszowego, który był jedynakiem owdowiałej 
matki i miał staranie c jey potrzebach, za
smuciła czułe serca mieszkańców Gudensberga. 
Był on członkiem tutejszcy gwardyi obywa- 
telskiey. W nlebytnośc' kapitana kompanii, 
pierwszy porucznik, aktuaryuśz mieyskiWolf, 
zaprowadził tęż kompanią 'przed mieszkanie 
nieboszczyka, przyjął zwłoki, które gwardy- 
ści obywatelscy nieśli .przez miasto, i z całą 
kompanią towarzyszył aż na cmentarz żydo
wski, pół mili od mias.ta odległy. Przy gro
bie, rabin, powiatowy Wetzkir- miał stosowną 
mowę, w którey liamieaił, iż współczucie o- 
becnych chrześciaii i honory czynione zmar
łemu przez gwardyą obywatelską, dowodzą, 
iż zbliża się czas, kiedy fanatyzm i wszelki 
rodzay prześladowania zniknie.
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Zwiebrieken 25 Sierpnia.

Wczoray rano przetrząsano mieszkanie ro
dziny P. Wirth w Hamburg, i zabrano \vie- 
łe exemplarzy broszurki pod mulłPli: Poli
tyczna reforma Niemiec przez tegoż Pana 
Wirth wydaney.' .

A b S T R Y A .
iViedeń 29 Sierpnia.

W Konstantynopolu okazała się wielka 
niespokoyność, gdy się dowiedziano o od
wrocie Ilusseiń baszy. Lękano się o bezpie
czeństwo miasta, dla tego z naywiększynt po
spiechem sprowadzono woysko. Hussein ba
sza ma bydź od armii odwołany, i jego miey- 
sce ma zająć Reischid basza. Wiadomości te 
pochodzą z listów handlowych.

P O R T U G A L I A .
Lizbona 17 Sierpnia.

Don Pedro będąc zapewne fałszywie za
wiadomionym, ze część kawałeryi drugiey 
dywizyi pod dowództwem jenerała Pawoas 
miała chęć przeyścia do niego, rozkazał je
nerałowi Viilaflor, dnia 7 b. m. w 3000 woy
ska uderzyć na 2gą 7000 mocną dywizją.' 
aby dać sposobność owey kawałeryi do speł
nienia jey życzeń̂ ’ Gdy ta dywizja nie bez 
straty stanowisko sw e przy Santo Rodond, 
opuściła, przybył hr. Yillaflor na miejsce 
gdzie przejście kawałeryi miało bydź U sk u 

tecznione. Kapitan Rebocho, który dowodził 
przednią strażą hr. Yillaflor, czy przez pan- 
niczny przestrach, czy tez., ze nie wiedział
0 tajemnym zamiarze, rozkazał odwrot, co 
wprawiło woysko w nieład, któremu Yilla
flor nie zdołał zapobiedź. Jenerał Pi,ivoas 
odzyskał na nowo, stracone miejsce, i 
dwa działa zabrał. Bitwa ta kosztowała Don 
Pedra 30 ludz> w zabitych, ranionych, Iub w 
niewolą wziętych. Między ranionymi prócz 
innych wyższych officerów jenerał VillafIor. 
Dnia 10 uderzył Sartorius dwiema fregatami
1 2rna lekkiemi okrętami na flottę naszą, je
dnak bez,szczególnych skutków', poczem flot
ta wróciła na Tag. Jenerał porucznik Pero 
da Ryya, któiy dowodzi przed Oporto, ma 
pod sobą 20,000 woyska, spodziewamy się 
przeto wkrótce bitwy.

W gazetach angielskich umieszczony jest 
urzędowy rapport admirała Sartorius do mi
nistra marynarki, o wypadkach zaszłych- w 
pierwszych dniach sierpnia.

»Na pokładzie okrętu Rainha da Porta* 
gal 12 sierpnia. Pozwalam sobie zawiado
mić JW. Pana, jak tylko na dniu 3 b. m. o 
godzinie 10 rano, flotta niepr zyjacielska z je
dnego linijowbgo okrętu, 1 fregaty, 3 kor
wet i 3 brygów złożona opuściła Tag, pod
niosłem natychmiast Kotwice, i ściągnąwszy 
okięta Eona Mary a, Amelia i Eugenia do 
siebie, udałem się zą nieprzyjacielem, bokiem 
z zachodniey strony. O godzinie 5tey popo
łudniu. widząc się znacznie daley posuniętym 
niż nieprzyjaciel, zwróciłem się ku jego 
wschodniej stronie, i tym sposobem zyska
łem wiatr pomyślny. O godzinie 9 wieczór, 
uważając, że noc ciemna pudaje mi sposo
bność odciąć niektóre okręta od flotty, prze 
łamałem linią nieprzyjacielską, i rozpoczą
łem mocny ogień przeciw linijowemu okrę
towi Don" Joao i fregacie, która mając prze
wyższającą liczbę żagli, potrafiła zbliżyć się 
pod zasłonę admiralskiego okrętu. Cała ko
rzyść mego obroni, było odłączenie jednego 
brygu, który jakem się późniey dowiedział 
będąc bardzo uszkodzonym, wrffbał na Tag. 

'Nazajutrz rano Amelia z powodu złego spo
sobu żeglowania, unikając spotkania się z 
flotta nieprzyjacielską, oddalić się musiała, 
i dotąd jeszcze niepowróciła. Gdy az rio.d. 

"10 żadnej nie by ło cieinney nocy, z którey- 
bym mógł korzystiić, postanowiłem innym 
sposobem odciąć' fregatę nieprzyjacielską. O 
wpoi do 10 uderzyłem na nieprzyjaciela, i 
przywiodłem do skutku ogólną walkę między 
dwiema mojemi fregatami i całą fiottą Don 
•'Miguela, popierając ją blisko do 11-stey; w te
dy w idząc flottę w śćisłey linii, oddaliłem 
się. Nad ranem udało .mi się znowu zająć 
stanowisko w kierunku z wiatrem, i spostrze
głem, że admiralski okręt nieprzyjacielski u- 
tracił swóy główny maszt, O.dduć muszę 
winną sprawiedliwość niepoiównaney wale
czności całego woyska i Roztropności kom- 
menderujących officerów, szczególniey kapi
tanów Min.s i C-osbie przy tak nierówney 
walce, w którey potykaliśmy się z nieprzyja
cielem, mając- 88 armat mniejszego kalibru, 
przeciw 242 działom, między 'któremi- znaj
duje się wiele uardzo ciężkich. Mam się za 
szczęśliwego, że mogę zapewnić, że ogień 
nieprzyjacielski, lubo ostry, ale źle by] po
dług ich zwyczaju prowadzony, dłs-tęgo okręt 
Dona Mary a miał Igo zabitego a 5 ranio
nych, móy okręt 2 zabitych i tyleż rani o-
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nych. Odtąd trzymam się wciąż z wiatrem 
blisko nieprzyjaciela. Tymczasem wysiałem 
bryg Yillaflor po resztę moich okrętów przed 
.Lizboną stojących, a Eugenią z zawiadomie
niem do JW. tana. Mam honor r t. d.

(podpisano) Sarloriusz.
Subdelegatom policyjnym we wszystkich 

prowincyach hiszpańskich, jak donosi angiel
ski Kury er, przesiano następujące przesadzo
ne zawiadomienia o powodzenia portngalezy- 
ków, dla publicznpgo ich ogłoszenia, jak na
stępuje:— »Z urzędowych wiadomość, któ
re ostatnią pocztą odebrałem, wykazuje się, 
że jeżeli bitwa w d. 22 lipca, blisko Oporto 
korzystnie wypadła na stronę Don Miguela, 
to na zajutrz pod la Granza lubo Lardzo 
krwawa, lecz większe zapewniła mu korzy
ści. Przez 10 godzin mówi urzędowy arty
kuł, powstańcy bili się z rozpaczą; jeńcy 
wzięci w niewolą donoszą-, że prócz wielu 
officerów, polegli na placu boju adjutant ex 
Cesarza Don Pedra i jenerał Yillafior. Ka- 
walerya Chawes odbyta kilka pięknych atta- 
ków, i wytępiła do szczętu batalion cudzo
ziemców. Za pomocą ciemney nocy nnikli 
powstańcy zupełnego zniszczenia, chroniąc 
się do Oporto. Kończąc ninieysze zawiado
mienie, odbieramy w tey chwili wiarogodne 
doniesienia z Lizbony z datą 28 lipca, że w 
skutku powyższych bitew w dniach 22 i 23 
zaszłych, woysko zwycięzkie weszło dnia 25 
do Oporto. Ten szczęśliwy wypadek jest 
uroczyście obchodzony po całey Portugalii. 
O reszcie niedobitków rewolucyjnych nic je
szcze nie doniesiono.

W Pampelonie d. 6 Sierpnia 1S32 r.
(pod.) M. Leonardo Wiztkanos.

■ ■ O - O n -  ■ ■

A M E R Y K  A.
Nevyork 25 Lipca. 

Kongteś w Washingtonie odroczył się d. 
16 b. m. po siedmiomiesięcznych posiedze- 
niach nie w neylepszey harmonii. Prezydu- 
jącemu nie .głosowano tą razą na podzięko
wanie za bezstronność, w jpgo postępowaniu 

Cholera rzuca tu trudny do opisania po
strach; codzień umiera od NO do ICO osób; 
rozszerza ona się gwałtownym sposobem na 
około. ( g .W .)  *###**--

—  i
MAŻ n w Ó C H  ŻON  A  BEZ ŻONY.

tłiszard Stanton spędził już blisko pół 
roku nayszczęśliwszego pożycia z młodą swo
ją żoneczką, kiedy nadspodziewanie przyby

wa do niego nieco podstarzała matrona u-' 
trzymując, iż on oddawna jest jey mężem, 
a ona jego jedyną i prawą połowicą. Kiedy 
Stanton cały w osłupieniu na słabą nawet o- 
bronę przeciw natarczyW'ey napaści zdobyć 
się nie może, młodsza małżonka, mdleje, 
gniewa się i ledwie nie szaleje z wściekło
ści i rozpaczy. Na dobitkę niedoli zaciekła 
kobieta, która zmieszała spokóy młodego 
małżeństwa, nieży do bióra polwyi Uninon 
Hall (*) i tam podaje skargę na Riszarda o 
bigąmiją.

Mimo wydanego zapozwu, nieszczęśliwy 
Stanton stawić się nie może. W gwaltownein 
bowiem uniesieniu i żarn młoda zona rzuciła 
się na niego, i nożem kuchennym zadawszy 
mu w piersi kilka silnych razów, dopiero 
wtenczas przedsięwzięła ucieczkę, kiedy ro
zumiała, że już trupa trzymała w ręku.

Długo mus-ał Stanton Ieżyć‘w szpitalu, i 
leczyć się ż ran odniesionych, za nim przy
szedł do siebie. Dnia 11 Sierpnia r. b. sta
wiono go w biórze Union Hall, gdzie także 
obie żony stawić się byty powinny, dla udo
wodnienia dwuieńslwa. Lecz cóż się a zieje? 
Oskarżycielka, która się mieniła pierwszą co 
do daty, niewiadomo gdzie się podziała. Dru
gi: zaś unikając kary za swóy barbarzyński 
i okrutny postępek ratowała się ucieczką. A 
tak ów dwóżeniec rzeczywiście został bez 
żony. i

W tych okolicznościach dla braku zupeł
nego stron skarżących, m.gistrat zalecił u- 
wolnienie Riszarda Stanton. »Przysięgam, 
wołał wychodząc z sali, ten biedny człowiek, 
że vcale nie popełniłem występku, o który 
mnie oskarżono, i jażbym miał brać dwie 
żony, wszakże i jednę mieć jest już za nadto.

DONIESIENIA FIU WATNE.
Świeżo- nadesłanego tytonia tureckiego 

krajanego w wybornym gatunku dostać mo
żna za pomierną cenę, w handlu Józefa 
StehliL: w Krakowie. (Ir.)

Na przedmieściu Wesoła w Realności An- 
gielskie zwaney w ogrodzie jest pałac z ku
chnią, stayniami, i wozowniami od Sgo Mi
chała do wynajęcia. (Ir.)

(*) Zdarzenie to miało mieysce w Lon
dynie roku bielącego.

/


